illis qui ita sententiis delectantur, quædam dicantur, quæ seorsum blandiantur, non tamen in summam causam consentiant. Idem.

⁴ Sed tu acci.] Argumentatio est ex remotione, proposita duorum necessitate, quæ dilemma efficit. qua de re Fab. in c. de argumentis. Idem.

⁵ Subscripserunt.] Subscribere significat adscriptionem testari aliquem esse infamem: hinc subscriptiones Censorum dicuntur Censoria notæ. Idem.

⁶ Illa magis.] Dubium est argumentum quod est ambiguum & dubitabile. Illud igitur necessario rem non probavit, imo ne probabit quidem. Controversum est, cum

cuntur, quam acute reprehenduntur, *argumentum dubium* pro necessario, *controversum* pro confesso, ¹ *commune* pro proprio, ² *vulgare*, ³ *supervacuum*, ⁴ *constitutum* contra fidem. Nam & illa accidunt parum cautis, ut crimen au-geant, quod probandum est: de facto disputent, ⁵ cum de auctore quærat: impossibilia aggrediantur, pro effectis relinquunt vixdum inchoata: de homine dicere quam de causa malint: hominum vitam rebus assignent: ut si quis ⁶ *decemviratum* accuset, non Appium, manifestis repugnent: dicant quod aliter accipi possit: summam quæstionis non intueantur: non ad proposita respondeant: ⁷ quod unum aliquando recipi potest, cum mala causa adhibitis extrinsecus remediis tuenda est, ⁸ *ut cum peculatus reus Verres, fortiter & industrie tuitus contra piratas Siciliam dicitur.*

⁹ Eadem adversus contradictiones nobis oppositas præcepta

cum id quo aliquid probatur, inter utranque partem habet controversiam. *Confissum*, perspicuum, ut ait Cicero. *Idem.*

¹ *Commune pluribus.*] Ut si eadem ab hoc diceret factam, quia mortuum odisset, cujus permulti essent inimici. *Idem.*

² *Vulgare.*] *Vulgare* quod in aliam rem quoque non probabilem, si hic locum habeat, sit valiturum. *Idem.*

³ *Supervacuum.*] *Leve*, ut ait Cicero. *Idem.*

⁴ *Serius constitutum.*] Videtur argumentum esse *serius constitutum*, quo adversarius opportuno & suo loco non est usus, sed alieno: itaque facile est refutatu. *Idem.*

⁵ *Cum de auctore quærat.*] Ut in conjecturali statu, cum de facto constet, sit autem controversia de auctore facti, de eo disceptandum est, non de facto. *Idem.*

⁶ *Decemviratum.*] *Decemviri* creati sunt absolutæ potestatis, ut jus civile Romæ conderent. ex his Appius cum virginem quam deperibat, in servitutem asserere vellet ut ea frueretur, pater cultro eam interfecit, coactique sunt *Decemviri* se

magistratu abdicare. *Idem.*

⁷ *Quod unum.*] Aliquando utile est ad proposita non respondere, quando factum quod nobis objicitur, per se tueri non possumus, sed *assumptiva qualitate* defendimus. Ut ille apud Pacuvium, qui vituperat muscam, laudat sapientiam. Cujusmodi fecit & D. noster, si in humodi re in testem vocari patitur, in adultera deprehensa dimittenda contra legem, *Qui sine peccato, primus jacet in eam lapidem.* Id & Cic. pro Cælio fecit, cum amolitur suspicionem veneni dati à Cælio, quod domi habuisset, & in servo expertum esset, digrediens ad mortem Q. Metelli, suspicionem facit Clodii scelere sublatum veneno fuisse: ipsam mortem gemitu & lachrymis prosequitur, simulque reprimit adversarios, veluti simili ictos crimine, simul impetu dictionis & affectu mentem judicum ad hujus criminis cognitionem divertit.

⁸ *Ut cum, &c.*] *Actio 7.*

⁹ *Eadem adversus.*] In his allegationibus quibus nostræ causæ adjumentis adversarius contradicit, suamque causam defendit, idem spectandum est. quibus de rebus antea egit. *Turneb.*

D d

I Etiam

pta sunt: hoc tamen amplius, quod circa eas multi duobus vitiis diversis laborant. Nam quidam ¹etiam in foro tanquam rem molestam & odiosam prætereunt: & iis plerunque quæ composita domo attulerunt, contenti, sine adversario dicunt: & scilicet multo magis in scholis, in quibus non solum contradictiones omittuntur, ²verum etiam materiæ ipsæ sic plerunque finguntur, ut nihil dici pro parte altera possit. Alii diligentia lapsi, verbis etiam vel sententiolis omnibus respondendum putant quod est & infinitum, & supervacuum. non enim causa reprehenditur, sed actor: quem ego semper videri malim sic disertum, ut si dixerit quod rei profit, ingenii credatur laus esse, non causæ: si forte quod lædat, causæ, non ingenii culpa. ³Itaque illæ reprehensiones, aut obscuritatis, qualis *in Rullum* est: aut infantia in dicendo, qualis ⁴*in Pisonem*: aut inscitia rerum verborumque, & insulstatis etiam, qualis ⁵*in Antonium* est, ⁶animo dantur, ut iustis odiis: suntque utiles ad conciliandum iis quos invisos facere volueris, odium. ⁷Alia respondendi patroni ratio: & aliquando tamen eorum non oratio modo, sed *vita* etiam, *vultus* denique, *incessus*, *habitus* recte inculari solet: ut adversus Quintium ⁸Cicero, non *hæc solum, sed ipsam etiam* ⁹*prætextam demissam ad talos, insectatus*

¹ *Etiam.*] Alii, &c.

² *Verum etiam materia.*] Hoc thema ab Hermogene *inconsistens* ponitur, ac *μνομοσπές* nuncupatur, quando duntaxat ab altera parte causa probabilitatem habet. tamen quanquam hoc thema non cadit in *forum*, tractatur in *declamatione*. Idem.

³ *Itaque illæ reprehensiones.*] Cic. *Rullum* reprehendit quod in concione frequentissima ita orasset, ut quid sibi vellet nemo intelligeret. Idem.

⁴ *In Pif.*] Cujus stuporem ingenii linguæque debilitatem Cic. notat. Idem.

⁵ *In Antonium.*] Tertia Philippica reprehendit Antonium quod dixisset in edicto, *nulla est contumelia quam facit di-*

gnus. insulstatem taxat 2. Philip. cum literas protulit. Idem.

⁶ *Animo dantur, &c.*] Alii, *Accommodantur iustis od.*

⁷ *Alia respondendi.*] Antea dixit *minime esse actori convitiandum*, est tamen interdum patrono convitiandum, quemadmodum Cic. Quintium trib. pl. qui Oppianici condemnati patronus fuerat, ac concionibus populum Cluentio insectum faciebat, insectatur. Turneb.

⁸ *Cicero.*] Pro Cluent.

⁹ *Prætextam.*] Cic. *purpuram* appellat pro Cluentio: ac certe *prætexta* purpureo limbo prætebatur, eratque magistratum vestis, & honores gerentium. Turneb.

status est. *Presserat enim turbulentis concionibus Cluentium Quintus.* Nonnunquam elevandæ invidiæ gratia, quæ asperius dicta sunt, eluduntur: ut à Cicerone Triarius. ¹ Nam cum Scauri columnas per urbem plaustris vectas esse ² dixit, *Ego porro inquit,* ³ *qui Albanas habeo columnas, clitellis eas apportavi.* Et magis hoc in accusatores concessum est, quibus convitari aliquando patrocini fides cogit. Illa vero adversus omnes & recepta, & non inhumana conquestio, si calide quid ⁴ tacuisse, breviasse, obscurasse, distulisse dicuntur. ⁵ Defensionis quoque permutatio reprehenditur sæpe, ut Accius *adversus Cluentium*, Æschines *adversus Ctesiphonem* facit: cum ille Ciceronem lege usurum modo, ⁶ hic minime de lege dicturum Demosthenem queritur. Declamatores vero in primis sunt admonendi, ne contradictiones eas ponant, quibus facillime responderi possit: ⁷ neu sibi stultum adversarium fingant. Facimus autem, quod maxime uberes loci, popularesque sententiæ nascuntur, materiam dicendi nobis quod volumus ducentibus: ut non sit inutilis ille versus, ⁸ *Non male respondit, male enim prior ille*

¹ *Nam cum Scauri.]* Locum sæpenu-
mero habent in refutatione *joci opportu-
ni*, de quibus ager Fab. lib. 6. Caterum
Scaurus in atrio ædium suarum permul-
tas habuit columnas quinquagenum pe-
dum *ex marmore Lucullæo*. illa autem
luxuria Romanis legibus puniebatur.
Idem.

² *Dixit.]* *Dixisset.* Pithœus.

³ *Qui Albanas habeo columnas.]* *Al-
banæ columna* dicuntur, quæ ex Albano
lapide fiunt. sunt enim *Albanæ lapici-
dine* ad montem Albanum. est autem
hic lapis marmore vilior: quamobrem
apparet illas quoque columnas ingentif-
simas fuisse. *Idem.*

⁴ *Tacuisse.]* *Acuisse* habent omnes
cod. veteres, & item Vallæ scriptus, in
quem locum notarat, ut quando De-
mosthenes interrogavit auditores, an
Æschines esset Alexandri *μιάωνος*,
pro *μιάωνός*. *Idem.*

⁵ *Defensionis quoque.]* Appellat Fab.
defensionis permutationem, quando defen-
sor non illud iudicium aut illam actio-
nem sequitur qua ab accusatore premi-
tur: ut cum Accius accusaret *Cluentium*
corrupti iudicii, suspicabatur Cicero-
nem usurum defensione legis, qua tu-
tus erat *Cluentius*. *Idem.*

⁶ *Hic minime de lege.]* Nam accusatus
est ab Æschine *Ctesiphonem*, quod *Demo-
sthenem*, qui rationes non reddiderat, co-
rona donasset contra legem. *Idem.*